Дело № обезличен

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Великие Луки, 22 августа 2019 года

Псковская область

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Борща В.Е.,

при секретарях судебного заседания Ивановой Е.Г. и Невлениновой А.И.,

с участием государственных обвинителей Горячева П.С. и Загорского Е.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Королева А.Д., представившего удостоверение № 90 и ордер от 26.06.2019 № 22,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, работающего электрогазосварщиком 3-го разряда в 

<

данные изъяты> обладающего средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, не судимого, содержавшегося под стражей в период с 11.12.2018 по 08.02.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее также – Федеральный закон № 3-ФЗ) установлены правила оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 3-ФЗ оборот наркотических средств, помимо прочего, включает в себя приобретение, хранение и реализацию указанных средств, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, при этом, осуществление указанных действий в нарушение требований федерального законодательства признается незаконным оборотом наркотических средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14, ст.ст. 8, 23 Федерального закона № 3-ФЗ, а также с учетом вышеуказанных положений данного федерального закона, реализация наркотических средств (в том числе, действия по их передаче) физическими лицами на территории Российской Федерации запрещена.

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, при этом, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон) в данный перечень, в качестве самостоятельной позиции, не включен, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой от 0,2 грамма до 1 грамма, образует значительный размер.

В период с 28.11.2018 до 05.12.2018, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя социальную сеть «ВКонтакте» и программу «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив с последним роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

05.12.2018, около 11 часов 50 минут, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с ранее состоявшейся между ним и ФИО1 договоренностью о распределении ролей, проинформировало последнего о наличии в кусте, расположенном во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в 6-ти свертках из полимерного материала черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта по отдельности, следующими массами: 0,185 грамма; 0,191 грамма; 0,194 грамма; 0,195 грамма; 0,199 грамма; 0,211 грамма. В свою очередь, ФИО1, получив указанную информацию, 05.12.2018, примерно в 12 часов 40 минут, во исполнение совместного преступного умысла, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из указанного места данные свертки с наркотическим средством, таким образом, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство в целях его дальнейшего сбыта. 

После чего, 05.12.2018, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, выполняя отведенную ему роль, поместил сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,185 грамма, в основание бетонного столбика, расположенного в 10 метрах от дома № 16 по ул. Пригородная г. Великие Луки Псковской области, сфотографировав данное место, после чего, полученную фотографию с текстовым описанием местонахождения указанного свертка передал, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, совершив незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

В период с 28.11.2018 до 05.12.2018, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя социальную сеть «ВКонтакте» и программу «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив с последним роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

05.12.2018, около 11 часов 50 минут, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с ранее состоявшейся между ним и ФИО1 договоренностью о распределении ролей, проинформировало последнего о наличии в кусте, расположенном во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в 6-ти свертках из полимерного материала черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта по отдельности, следующими массами: 0,185 грамма; 0,191 грамма; 0,194 грамма; 0,195 грамма; 0,199 грамма; 0,211 грамма. В свою очередь, ФИО1, получив указанную информацию, 05.12.2018, примерно в 12 часов 40 минут, во исполнение совместного преступного умысла, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из указанного места данные свертки с наркотическим средством, таким образом, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство в целях его дальнейшего сбыта. 

После чего, 05.12.2018, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, выполняя отведенную ему роль, поместил сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,191 грамма, у основания ствола сосны, растущей в 20 метрах от дома № 59 по ул. Манежная г. Великие Луки Псковской области, сфотографировав данное место, после чего, полученную фотографию с текстовым описанием местонахождения указанного свертка передал, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, совершив незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

В период с 28.11.2018 до 05.12.2018, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя социальную сеть «ВКонтакте» и программу «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив с последним роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

05.12.2018, около 11 часов 50 минут, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с ранее состоявшейся между ним и ФИО1 договоренностью о распределении ролей, проинформировало последнего о наличии в кусте, расположенном во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в 6-ти свертках из полимерного материала черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта по отдельности, следующими массами: 0,185 грамма; 0,191 грамма; 0,194 грамма; 0,195 грамма; 0,199 грамма; 0,211 грамма. В свою очередь, ФИО1, получив указанную информацию, 05.12.2018, примерно в 12 часов 40 минут, во исполнение совместного преступного умысла, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из указанного места данные свертки с наркотическим средством, таким образом, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство в целях его дальнейшего сбыта. 

После чего, 05.12.2018, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, выполняя отведенную ему роль, поместил сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,194 грамма, под бревно, лежащее возле дома № 16 по ул. ФИО4 г. Великие Луки Псковской области, сфотографировав данное место, после чего, полученную фотографию с текстовым описанием местонахождения указанного свертка передал, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, совершив незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

В период с 28.11.2018 до 05.12.2018, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя социальную сеть «ВКонтакте» и программу «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив с последним роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

05.12.2018, около 11 часов 50 минут, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с ранее состоявшейся между ним и ФИО1 договоренностью о распределении ролей, проинформировало последнего о наличии в кусте, расположенном во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в 6-ти свертках из полимерного материала черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта по отдельности, следующими массами: 0,185 грамма; 0,191 грамма; 0,194 грамма; 0,195 грамма; 0,199 грамма; 0,211 грамма. В свою очередь, ФИО1, получив указанную информацию, 05.12.2018, примерно в 12 часов 40 минут, во исполнение совместного преступного умысла, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из указанного места данные свертки с наркотическим средством, таким образом, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство в целях его дальнейшего сбыта. 

После чего, 05.12.2018, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, выполняя отведенную ему роль, поместил сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,195 грамма, у основания металлического столбика забора слева, расположенного у дома № 8 по ул. ФИО4 г. Великие Луки Псковской области, сфотографировав данное место, после чего, полученную фотографию с текстовым описанием местонахождения указанного свертка передал, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, совершив незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

В период с 28.11.2018 до 05.12.2018, ФИО1, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя социальную сеть «ВКонтакте» и программу «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив с последним роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

05.12.2018, около 11 часов 50 минут, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с ранее состоявшейся между ним и ФИО1 договоренностью о распределении ролей, проинформировало последнего о наличии в кусте, расположенном во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в 6-ти свертках из полимерного материала черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта по отдельности, следующими массами: 0,185 грамма; 0,191 грамма; 0,194 грамма; 0,195 грамма; 0,199 грамма; 0,211 грамма. В свою очередь, ФИО1, получив указанную информацию, 05.12.2018, примерно в 12 часов 40 минут, во исполнение совместного преступного умысла, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из указанного места данные свертки с наркотическим средством, таким образом, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство в целях его дальнейшего сбыта. 

После чего, 05.12.2018, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, выполняя отведенную ему роль, поместил сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,199 грамма, возле левого угла автобусной остановки расположенной возле дома № 3 по ул. Гоголя г. Великие Луки Псковской области, сфотографировав данное место, после чего, полученную фотографию с текстовым описанием местонахождения указанного свертка передал, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, таким образом, совершив незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Из содержания ст.ст. 20, 24 Федерального закона № 3-ФЗ, а также вышеуказанных взаимосвязанных положений данного федерального закона, следует, что приобретение и хранение наркотических средств физическими лицами на территории Российской Федерации запрещено.

05.12.2018, около 12 часов 40 минут, ФИО1, находясь во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, действуя в нарушение вышеуказанных требований федерального законодательства, с умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, обусловленной желанием получения удовольствия в результате нахождения в состоянии наркотического опьянения, извлек из куста, расположенного во дворе указанного дома, сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,211 грамма, который, вместе с его содержимым, поместил под чехол своего мобильного телефона «iPhone 4S» и хранил его при себе, без цели сбыта, до момента его изъятия в ходе личного досмотра, проведенного 06.12.2018, в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 15 минут, сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки, таким образом, совершив незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении пяти эпизодов незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, и совершении незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями подсудимого ФИО2 о том, что ранее он употреблял наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, самостоятельно приобретая его посредством сети «Интернет». 28.11.2018 в сети «Интернет» он наткнулся на объявление о наличии вакансии курьера. Предполагая, что данная работа будет связана с незаконным оборотом наркотиков, он откликнулся на указанное объявление, поскольку хотел заработать деньги для погашения своего кредита, так как денежных средств, заработанных по основному месту работы, ему не хватало, а родители материальной помощи не оказывали. После погашения кредита он планировал прекратить данную незаконную деятельность. Перейдя по интернет-ссылке, указанной в объявлении, он начал переписываться с пользователем, под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В ходе общения с данным пользователем, на предмет трудоустройства, он был проинформирован о том, что его заработная плата будет составлять от 60000 рублей в неделю или 320000 рублей в месяц, в свою очередь, ему будет необходимо ежедневно размещать по 20-30 партий наркотика, то есть производить 20-30 закладок наркотика, каждая осуществленная закладка наркотика оплачивалась по 350 рублей. Далее, 03.12.2018 ему в социальной сети «Вконтакте», в которой он зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», пришло сообщение от неизвестного ему лица, содержащее ссылку, перейдя по которой, он начал переписываться с пользователем под именем «Brutal Master». Предметом их общения являлось его трудоустройство в качестве закладчика наркотиков. Руководствуясь инструкциями пользователя, под именем «

<

данные изъяты>», он вошел в приложение «Телеграмм», установленное на его мобильном телефоне «iPhone 4S», перешел по ссылке «@Twork244» и отправил сообщение о том, что он от «Odin Group». После произведенных действий, 03.12.2018, примерно в 17 часов 00 минут, он начал общаться с пользователем, под именем «Марк марк», все дальнейшее общение с которым происходило посредством приложения «Телеграмм». После выполнения действий, указанных данным пользователем, и необходимых для получения указанной работы, 04.12.2019 пользователь, под именем «Марк марк», посредством переписки, сообщил, что он (ФИО2) подходит для этой работы, после чего поинтересовался может ли он осуществлять расфасовку полученного наркотика или распространять ранее расфасованный, также сообщил, что ему будет необходимо производить не менее 20 закладок наркотика в день. В ходе общения он сообщил пользователю, под псевдонимом «Марк марк», о невозможности самостоятельно производить расфасовку, на его вопрос о том, закладки с каким наркотиком ему нужно будет производить, пользователь, под именем «Марк марк», написал в сообщении: «ск, сп, кр, меф». Далее, указанный пользователь, посредством переписки, проинструктировал его о том, каким образом необходимо производить закладки наркотика и как следует излагать описание места закладки. Затем, по указанию пользователя, под именем «Марк марк», он сфотографировал пять мест, которые, по его мнению, могли бы служить местом для закладок наркотического средства, и составил текстовое описание, предполагаемого, места закладки, после чего, отправил пользователю «Марк марк» полученные фотографии с описанием. В дальнейшем пользователь, под именем «Марк марк», проинформировал его о том, что сообщит о наличии работы. 05.12.2018 в 11 часов 50 минут от пользователя «Марк марк» ему поступило сообщение с описанием местонахождения, количества и вида наркотического средства с фотографией данного места. После чего, примерно в 12 часов 30 минут, он проследовал к указанному в сообщении месту, а именно, во двор дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, где, примерно в 12 часов 40 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к спиленному кусту и сразу нашел в нем закладку, в которой было 6 свертков из изоленты черного цвета, обмотанных изолентой синего цвета. После чего, он проинформировал пользователя «Марк марк» о получении наркотического средства, при этом один из свертков извлек из общей закладки, так как хотел лично употребить наркотик, впоследствии, он развернул один из свертков и, обнаружив в нем пакетик с порошком, попробовал его, при этом ему показалась, что порошок является мукой, однако, в этом он не был уверен и допускал, что это наркотическое средство, поэтому спрятал его под чехол своего мобильного телефона «iPhone 4S», в целях дальнейшего личного употребления и получения удовольствия от нахождения в состоянии наркотического опьянения. В указанный сверток он поместил фильтр от сигареты, так как он, согласно ранее достигнутой договоренности, должен был произвести 6 закладок наркотического средства. Далее, он приступил к размещению закладок, на что у него было 2 часа. Первый сверток с наркотиком он поместил в основание бетонного столбика, расположенного напротив дома № 16 по ул. Пригородная г. Великие Луки Псковской области. Сделав это, он сфотографировал место закладки наркотика и составил краткое описание указанного места, следующего содержания: «Великие луки 1г ск, пригородная 16, ст сп к калитке перед собой вижу угол забора возле него прикоп черн термо усадка». Далее, у дома № 46 по ул. Манежная г. Великие Луки Псковской области у основания бетонного столба линии электропередач, он поместил сверток с сигаретным фильтром, а также сделал фотографию этого места, прикрепив ее к краткому описанию: «Великие луки 1г ск, манежная 46, ст лц к калитке справа столб около него прикоп черн термо усадка». После этого, он направился дальше и возле дома № 59 по ул. Манежная г. Великие Луки Псковской области, у основания сосны сделал закладку свертка с наркотиком, после чего сделал фотографию этого места и прикрепил ее к краткому описанию следующего содержания: «Великие луки 1г ск, манежная 59, ст лц к калитке слева видим ель возле 1 прикоп черн термо усадка». Затем, возле дома № 16 по ул. ФИО4 под бревном от сруба он сделал закладку свертка с наркотиком, сфотографировав данное место аналогичным образом и составив описание следующего содержания: «Великие луки 1г ск, заслонова 16, ст лц к калитке слева вижу 2 бревна под 1 справа прикоп». Далее, он, напротив дома № 8 по ул. ФИО4 г. Великие Луки Псковской области, слева под крайним столбиком недостроенного металлического забора, произвел закладку свертка с наркотиком. После чего, вновь сделал фотографию и описание: «Великие луки 1г ск, заслонова 8, ст лц к калитке идем на лево до конца забора на углу прикоп черн термо усадка». Затем, он сделал последнюю закладку наркотического средства на автобусной остановке между домом № 3 и домом № 5 по ул. Гоголя г. Великие Луки Псковской области, а именно, возле основания угла остановки, расположенного ближе к ул. Гоголя. После чего, нашел в памяти телефона фотографию, которую получил ранее, поскольку указанное место уже фотографировал, когда по указанию пользователя «Марк марк» искал подходящие места для производства закладок наркотического средства при описанных выше обстоятельствах, прикрепил к данной фотографии описание: «Великие луки 1г ск, гоголя 5, ст лц к проходной иду налево вдоль забора до конца видим остановку ст лц к остановке с левой стороны дальний угол прикоп черн термо усадка». Далее, в 15 часов 13 минут 05.12.2018 он отправил пользователю «Марк марк» все 6 фотографии, сделанных им закладок, с их кратким описанием, а также отчет следующего содержания: «05.12.18 6 кладов». Производя все вышеуказанные закладки наркотического средства, он передвигался по городу Великие Луки Псковской области пешком, избегая многолюдных улиц, чтобы не привлекать к себе внимания. Денежные средства, за проделанную работу, должны били быть выплачены ему после обнаружения указанных свертков их покупателями. 06.12.2018, примерно в 12 часов 50 минут, когда он находился в районе ул. Пионерская г. Великие Луки возле дома № 1, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили проехать в ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и, вместе с сотрудниками полиции, проследовал по адресу: ул. Гоголя, д. 5а, г. Великие Луки Псковской области, где, в присутствии двух незаинтересованных лиц, был произведен его личный досмотр, в ходе которого он, на предложение добровольно выдать запрещенные предметы, пояснил, что под чехлом его мобильного телефона имеется пакетик с мукой. После чего, указанный пакетик с его содержимым, так же как и его мобильный телефон, были изъяты и упакованы сотрудником полиции. Кроме того, общаясь с сотрудниками полиции, он рассказал последним о том, что 05.12.2018 сделал закладки с мукой на территории г. Великие Луки Псковской области, пояснив, что в его телефоне имеется информация об этих закладках, которую он впоследствии продемонстрировал сотрудникам полиции. После чего, по предложению сотрудников полиции, он, а также указанные незаинтересованные лица, проследовали по всем вышеописанным местам нахождения закладок наркотического средства, где он указал места, в которые поместил свертки с наркотическим средством, а также с сигаретным фильтром. Все указанные им свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции, что было зафиксировано в соответствующих протоколах (т. 1 л.д. 93-98, 104-107, т. 2 л.д. 226-234);

- показаниями свидетеля А.А. о том, что 06.12.2018, по предложению сотрудников полиции, он принимал участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении личного досмотра ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. В качестве второго незаинтересованного лица был приглашен его знакомый С.М. Указанное мероприятие происходило в кабинете № 7 ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки. До проведения личного досмотра, сотрудники полиции разъяснили им и ФИО1 права и обязанности. После чего, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к гражданскому обороту оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется мобильный телефон «iPhone» в пластиковом чехле, под которым находится пакетик с мукой. После этого, сотрудник полиции взял из руки ФИО1 мобильный телефон «iPhone» и под его пластиковым чехлом обнаружил пластиковый пакетик с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После чего, указанный пакетик с его содержимым были упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити опечатал бумажной биркой, на которой все расписались. Впоследствии, мобильный телефон «iPhone» был также упакован аналогичным способом. Далее, ФИО1 сказал, что 05.12.2018 он делал закладки с мукой на территории г. Великие Луки, о чем в его мобильном телефоне имеется информация, после чего продемонстрировал сотрудникам полиции соответствующую информацию. После этого, сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть места, произведенных им закладок, на что последний ответил согласием. Затем, он и С.М., в качестве понятых, на служебном автомобиле, вместе с сотрудником полиции и ФИО1, проехали по адресу: 

<

...>, к бывшему зданию завода «Импульс». В данном месте ФИО1 указал на автобусную остановку, расположенную примерно в 50 метрах от дома № 3 по ул. Гоголя, а именно, на ее угол, пояснив, что в этом месте сделал закладку с мукой, после чего, в указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят полимерный запаянный пакетик черного цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом. После этого, по указанию ФИО1, все вышеуказанные лица проследовали на ул. Пригородная г. Великие Луки к дому № 16, где, в указанном ФИО1 месте, а именно, у основания бетонного столба, расположенного примерно в 10 метрах от забора указанного дома, был обнаружен термически запаянный сверток черного цвета, с пакетиком с порошкообразным веществом. Далее, все ранее перечисленные лица, по указанию ФИО1, проследовали к месту следующей закладки, в которой со слов ФИО1 находился сигаретный окурок, а именно, к дому № 46 по ул. Манежная г. Великие Луки. После чего, в указанном ФИО1 месте у основания бетонного столба линии электропередач (ЛЭП) с номером 33 был обнаружен, термически запаянный, сверток черного цвета, в котором находился фильтр от сигареты. Затем, ФИО1 предложил пройти к дому № 59 по улице Манежной, где он указал на сосну, произраставшую примерно в 20 метрах от дома № 59, пояснив, что возле корней этого дерева, он сделал закладку с мукой. После чего, в указанном месте был обнаружен, термически запаянный, сверток черного цвета, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. Далее, по указанию ФИО1, они проехали к дому № 16 по ул. ФИО4, где в указанном ФИО1 месте, а именно, под бревном, лежавшим на земле, примерно в 10 метрах от забора указанного дома, был обнаружен и изъял сверток черного цвета, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом. Затем, немного пройдя по улице, ФИО1 подвел участвующих лиц к дому № 8 по ул. ФИО4, где указал, на металлический забор, а именно, на крайний левый металлический столб забора, пояснив, что у основания этого столба он сделал закладку, после чего, в указанном месте был обнаружен, термически запаянный, сверток черного цвета с пакетиком с порошкообразным веществом.

Также пояснил, что по каждому из указанных фактов обнаружения и изъятия свертков, составлялся отдельный протокол, в котором, после ознакомления, все участвующие лица ставили свои подписи, кроме того, все изъятое упаковывалось в полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитями, концы которых опечатывались бумажными бирками, на которых все участвующие лица также ставили свои подписи (т. 2 л.д. 69-73); 

- показаниями свидетеля С.М. о том, что 06.12.2018 он, совместно со своим знакомым А.А., принимал участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении в кабинете № обезличен ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки личного досмотра ФИО1 Перед личным досмотром ему, А.А. и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего последнему было предложено, добровольно, выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы. После чего, ФИО1 пояснил, что у него при себе запрещенных предметов не имеется, но есть мобильный телефон «iPhone» в пластиковом чехле, под которым находится пакетик с мукой. После этого, сотрудник полиции взял у ФИО1 мобильный телефон «iPhone» в корпусе черного цвета и под его пластиковым чехлом обнаружил пластиковый пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В свою очередь, ФИО1 уверял, что в данном пакетике находится мука. Указанный пакетик был изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, а концы нити опечатал бумажной биркой, на которой все расписались. В дальнейшем, мобильный телефон «iPhone», вместе с сим-картой, был также изъят и упакован аналогичным способом. Кроме того, ФИО1 рассказал о том, что 05.12.2018 на территории г. Великие Луки он произвел закладки с мукой, которую он сам и насыпал вместо наркотического средства. После чего, ФИО1 продемонстрировал сотрудникам полиции информацию, хранившуюся на его телефоне, связанную с данными закладками, в том числе фотографии мест закладок. Затем, он, А.А. и ФИО1, по предложению сотрудников полиции, проследовали к месту расположения закладок, сделанных последним, всего посетив шесть таких мест, расположенных на территории г. Великие Луки. При этом, в местах, на которые указывал ФИО1, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты черного цвета, в пяти из которых находилось по одному пакетику с порошкообразным веществом, а в одном из данных пакетов содержался сигаретный окурок.

По каждому факту обнаружения и изъятия пакетов составлялся отдельный протокол, который, после ознакомления, подписывался участвовавшими лицами. Все изъятое сотрудником полиции упаковывалось в индивидуальные полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, концы которой опечатывались бумажными бирками, на которых, в свою очередь, все участвовавшие лица ставили свои подписи. Также пояснил, что ФИО1 уверенно показывал места закладок, было понятно, что он сам их сделал (т. 2 л.д. 94-98);

- показаниями свидетеля Д.В.. о том, что он является оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки. В начале декабря 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет хранение и распространение наркотиков, приобретая их через сеть «Интернет» с последующей перепродажей, путем производства закладок наркотического средства. В связи с чем, в отношении ФИО1 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение», в ходе которого ФИО1 было предложено проследовать в ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки. После чего, в кабинете № 7 ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки, в присутствии незаинтересованных лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон «Айфон», под чехлом которого был обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом. Впоследствии, по результатам проведения экспертизы, было установлено, что данное порошкообразное вещество являлось наркотиком. Кроме того, в памяти телефона имелись фотографии мест закладок, в которых, по словам ФИО1, находилась мука. По итогам проведенного личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица, поставили свои подписи, замечаний не поступило. Все изъятые предметы были упакованы. После этого, он, вместе с ФИО1 и понятыми, а также с заместителем начальника ОКОН ОМВД РФ по г. Великие Луки С.М. управлявшим служебным автомобилем, отправился по местам расположения закладок, при этом, ФИО1 указывал на непосредственное местонахождение закладок. Так, в различных местах на территории г. Великие Луки было обнаружено и изъято 6 полимерных свертков черного цвета, в пяти из которых находились пакетики с порошкообразным веществом, а в одном сигаретный окурок. По каждому факту обнаружения свертков был составлен отдельный протокол, в котором расписались участвовавшие лица. В дальнейшем было установлено, что во всех свертках, за исключением того, в котором был обнаружен окурок, находилось наркотическое средство. После произведенных мероприятий ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на предмет употребления наркотиков, от прохождения которого он отказался;

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 06.12.2018 он, вместе с оперуполномоченным Великие Луки Д. В.Ю., принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В ходе данного мероприятия был задержан ФИО1, поскольку в ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков на территории г. Великие Луки. После задержания ФИО1 был доставлен в ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки. После этого, оперуполномоченный Великие Луки Д. В.Ю. провел личный досмотр ФИО1 в присутствии приглашенных незаинтересованных лиц. В ходе личного досмотра указанного лица был обнаружен пакетик с порошком, который являлся, как утверждал ФИО1, мукой. Кроме того, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он производил закладки на территории г. Великие Луки и информация об этом находится в его мобильном телефоне. После этого, он, Великие Луки Д. В.Ю., ФИО1 и незаинтересованные лица проследовали по адресам, указанным ФИО1, при этом он (ФИО3) управлял служебной машиной, и не участвовал при изъятии закладок, указанных ФИО1, наблюдая за происходящим со стороны. Сначала они проехали по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал на угол автобусной остановки и Великие Луки Д. В.Ю. провел изъятие свертка черного цвета, в котором находился пакетик с порошком. После этого проехали по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал на основание бетонного столбика, в свою очередь, Великие Луки Д. В.Ю. провел изъятие свертка черного цвета, содержимое которого было аналогично вышеуказанному. Затем, проехали по адресу: 

<

...>. Там ФИО1 указал на основание бетонного столба, где был изъят сверток черного цвета, в котором находился фильтр от сигареты. После чего, они проехали по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал на основание ствола сосны, а Великие Луки Д. В.Ю. провел изъятие свертка черного цвета, в котором находился пакетик с порошком. После этого, они проследовали по адресу: 

<

...>, и ФИО1 указал на бревна перед забором, после чего в указанном месте было произведено изъятие свертка черного цвета, в котором находился пакетик с порошком. Затем, они проехали по адресу: 

<

...> и там ФИО1 указал на основание металлического столбика забора где был изъят сверток черного цвета, в котором находился пакетик с порошком (т. 1 л.д. 77-79, т. 2 л.д. 207-209);

- показаниями свидетеля К.О. о том, что 06.12.2018 сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки Д.В. и С. М.А. в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Сам он участия в данном мероприятии не принимал. В ходе проведенного мероприятия была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, а именно, к раскладыванию «закладок» с наркотическим средством;

- показаниями свидетеля А.А. о том, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком около года, познакомился с ним в компании общих друзей. Ему известно о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств таких, как «скорость», «соль», которые он заказывал через сеть «Интернет». В конце 2018 года ему стало известно о том, что ФИО1 был задержан за распространение наркотиков. В середине февраля 2019 года он встретился с ФИО1, который рассказал ему, что хотел заработать денег, делая закладки на территории г. Великие Луки, но после того, как разложил первую партию наркотиков, его задержали сотрудники полиции и арестовали(т.2 л.д.186-188);

- заключением эксперта № 122 от 14.02.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при осмотре участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,182 грамма (т.1 л.д.157-161);

- заключением эксперта № 123 от 14.02.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при осмотре участка местности, расположенного возле сосны в 20 метрах от 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,188 грамма (т.1 л.д.166-170);

- заключением эксперта № 120 от 13.02.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при осмотре участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,191 грамма (т.1 л.д.183-187);

- заключением эксперта № 124 от 14.02.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при осмотре участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,192 грамма (т. 1 л.д. 148-152);

- заключением эксперта № 126 от 15.02.2019, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при осмотре участка местности, расположенного возле 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,196 грамма (т.1 л.д.139-143);

- заключением эксперта № 121 от 13.02.2019 согласно которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения экспертизы составляет 0,196 грамма (т.1 л.д.192-196);

- заключением компьютерно-технической экспертизы № 515 от 15.04.2019, согласно которой в памяти мобильного телефона «iPhone 4S», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружена история посещения сети «Интернет», а также сведения об установленных программах «VKClient» и «Telegram X», которые позволяют обмениваться сообщениями в сети «Интернет». Кроме того, из памяти данного мобильного устройства извлечены и скопированы на оптический диск графические файлы, с изображениями местности, домов и укромных мес. В ходе исследования переписки, произведенной посредством программы «Telegram», получены сведения, свидетельствующие об имевшем место общении между ФИО1 и пользователями «WorcK Hell», «Brutal Master», «Odin Group», «Марк марк», предмет их общения связан с осуществлением деятельности по незаконному обороту наркотиков (т.2 л.д.39-43);

- справкой об исследовании № 360 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, обнаруженном и изъятом у 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,185 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.45);

- справкой об исследовании № 359 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, обнаруженном у 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,191 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.49);

- справкой об исследовании № 356 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, обнаруженном у 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,194 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.51); 

- справкой об исследовании № 358 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, обнаруженном у 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,195 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.53);

- справкой об исследовании № 357 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, обнаруженном у 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,199 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.55);

- справкой об исследовании № 355 от 09.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, находящееся в пакетике, изъятом при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса данного вещества в пакете на момент проведения исследования составляет 0,211 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,003 грамма вещества (т.1 л.д.43);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 17.04.2019 с фототаблицей, в соответствии с которым, последний указал место во дворе дома № 4 по ул. Дьяконова г. Великие Луки Псковской области, а именно, на спиленный куст, пояснив, что 05.12.2018 в основании указанного куста он обнаружил, приготовленные для него, 6 свертков с наркотическим средством для дальнейшего распространения, путем закладок. После чего, ФИО1 указал места сделанных им 05.12.2018 закладок, а именно, возле основания бетонного столбика, напротив д.16 по ул. Пригородная г. Великие Луки, на место возле основания сосны, рядом с д.59 по ул. Манежная г. Великие Луки, на место рядом с 

<

...>, на место рядом с д.8 по ул. ФИО4 г. Великие Луки и на место возле автобусной остановки рядом с 

<

...>, как на места, где им были сделаны закладки наркотического средства. Кроме того, в ходе проведения указанного следственного действия, ФИО1 пояснил, что содержимое одного из шести свертков он забрал себе для личного употребления, которое хранил при себе, поместив его под чехол своего мобильного телефона (т.2 л.д.131-140);

- протоколом следственного эксперимента от 29.04.2019 с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 продемонстрировал механизм взаимодействия, посредством программы «Телеграмм», с пользователем по имени «Марк марк» (т.2 л.д.235-240);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018, которым, с участием ФИО1, зафиксировано обнаружение и изъятия закладки наркотического средства по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.17-20); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля ФИО5, от 11.04.2019, которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с д.16 по ул. Пригородная г. Великие Луки (т.2 л.д.79-81); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля С.М., от 11.04.2019 которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с д.16 по ул. Пригородная г. Великие Луки (т.2 л.д.104-106); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018, которым, с участием ФИО1, зафиксировано обнаружение и изъятия закладки наркотического средства по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.25-28);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля ФИО5, от 11.04.2019 которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с д.59 по ул. Манежная г. Великие Луки (т.2 л.д.85-87); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля С.М., от 11.04.2019, которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с д.59 по ул. Манежная г. Великие Луки (т.2 л.д.110-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018, которым, с участием ФИО1, зафиксировано обнаружение и изъятия закладки наркотического средства по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.29-32);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля А.А., от 11.04.2019, которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с 

<

...> (т.2 л.д.88-90); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля С.М., от ДД.ММ.ГГГГ которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с 

<

...> (т.2 л.д.113-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018, которым, с участием ФИО1, зафиксировано обнаружение и изъятия закладки наркотического средства по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.33-36);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля А.А., от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с 

<

адрес обезличен> г. Великие Луки Псковской (т.2 л.д.91-93); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля С.М., от 11.04.2019 которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с д.8 по ул. ФИО4 г. Великие Луки (т.2 л.д.116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2018, которым, с участием ФИО1, зафиксировано обнаружение и изъятия закладки наркотического средства по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.13-16); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля А.А., от 11.04.2019, которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с 

<

...> (т.2 л.д.76-78);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием свидетеля С.М., от 11.04.2019 которым зафиксирован осмотр участка местности рядом с 

<

...> (т.2 л.д.101-103);

- протоколом выемки от 17.04.2019 с фототаблицей, в соответствии с которым у обвиняемого ФИО1 изъят детализированный счет, за период с 01.11.2018 по 31.12.2018, по абонентскому номеру 

<

***> (т.2 л.д.121-124);

- протоколом осмотра документов от 23.04.2019 с приложением, в соответствии с которым произведен осмотр детализированного счета, за период с 01.11.2018 по 31.12.2018, по абонентскому номеру телефона 

<

***>, которым пользовался ФИО1, содержащего сведения, свидетельствующие о совершении ФИО1 выхода в сеть «Интернет» в период с 28.11.2018 по 06.12.2018. Данный детализированный счет, на основании соответствующего постановления, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в указанном качестве (т.2 л.д.169-181, 182-183);

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2019 с фототаблицей, в соответствии с которым произведен осмотр и зафиксированы индивидуальные признаки следующих предметов и объектов: полимерных пакетиков из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, с находящимся внутри наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, изъятых в следующих местах: в 10 метрах от д.16 по ул. Пригородная г. Великие Луки Псковской области; в 50 метрах от 

<

...>; в 20 метрах от 

<

...>; в 15 метрах от 

<

...> и в 50 метрах от 

<

...>. Данные предметы, на основании соответствующего постановления, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в указанном качестве, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Великие Луки (т. 2 л.д. 45-55, 56-58, 59);

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2019 с фототаблицей, в соответствии с которым произведен осмотр мобильного телефона ФИО1 «iPhone 4S», IMEI: № обезличен. В ходе осмотра зафиксированы индивидуальные признаки осматриваемого предмета, установлено, что в его памяти имеется информация о местах закладок наркотических средств, а также текстовые сообщения с описанием данных мест и их фотографиями. Кроме этого, установлено наличие переписки, произведенной посредством программы «Telegram», содержание которой, свидетельствует об имевшем место общении между ФИО1 и неустановленными пользователями под именами «Brutal Master» и «Марк марк», на предмет осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, распределения ролей при совершении незаконного сбыта наркотических средств. Данный предмет, на основании соответствующего постановления, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в указанном качестве (т.2 л.д.149-166, 167-168);

- рапортами следователя от 18.02.2019, зарегистрированными в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по г. Великие Луки под №№ 2360, 2364, 2363, 2365, 2362, согласно которым в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 210, 233, 246, т. 2 л.д. 9, 22);

Также результатами оперативно-розыскной деятельности, осуществленной с разрешения врио начальника ОМВД России по г. Великие Луки, полученного на основании рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки Д.В. от 06.12.2018, и представленными в соответствии с постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.12.2018 (т. 1 л.д. 10, 6-8), а именно:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки Д.В. от 10.12.2018 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по г. Великие Луки под № 16649, о наличии в действиях ФИО1 признаков преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 2-3);

- протоколом наблюдения от 06.12.2018, в котором зафиксированы обстоятельства взятия под наблюдение и задержания ФИО1 (т.1 л.д.11); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.12.2018, в соответствии с которым, в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 15 минут, проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у последнего изъят пакетик с порошкообразным веществом и мобильного телефона «iPhone 4S» (т. 1 л.д. 12).

Суд, проверяя и оценивая все вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения, считает, что они получены законным путем в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признает их допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении пяти эпизодов незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, и совершении незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере. Доказательства согласуются между собой и признаются судом достоверными. Суд доверяет указанным показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они последовательны и объективно подтверждаются, собранными и исследованными по делу, письменными доказательствами, отражая общую картину, совершенных ФИО1 преступлений.

Также у суда не возникает сомнений относительно объективности указанных выше заключений экспертов и результатов исследований, изложенных в соответствующих справках.

О наличии у подсудимого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, в каждом из пяти эпизодов, инкриминируемой ему преступной деятельности, свидетельствуют его собственные признательные показания, согласно которым, в связи с имевшимися у него долговыми обязательствами, он решил быстрым способом заработать деньги, чтобы погасить кредит, при этом, откликнувшись на вакансию курьера, а также в процессе общения с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, он осознавал, что деньги он будет зарабатывать в результате осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Данное обстоятельство, наряду с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, также подтверждается протоколом осмотра предметов от 22.04.2019, в соответствии с которым произведен осмотр мобильного телефона ФИО1 «iPhone 4S» и заключением компьютерно-технической экспертизы № 515 от 15.04.2019. 

В свою очередь, наличие у ФИО1 умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства для личного употребления, в целях получения удовольствия от нахождения в состоянии наркотического опьянения, свидетельствуют его собственные признательные показания, согласно которым ранее он являлся потребителем наркотических средств и, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, шесть свертков с наркотиком, забрал содержимое одного из них себе, в целях личного употребления, так как ему нравилось состояние наркотического опьянения, от чего он получал удовольствие, а также содержание протокола проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 17.04.2019, показания свидетеля А.А., протокол личного досмотра ФИО1 от 06.12.2018, а также иные материалы уголовного дела исследованные в ходе судебного разбирательства.

Суд признает законным проведение сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Великие Луки оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, поскольку оно осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, то есть при наличии сведений о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. Соответствующие результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 вышеуказанного умысла, сформировавшегося независимо от действий сотрудников органов, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность.

Стороной защиты каких-либо доказательств, относительно обвинения ФИО1 в совершении указанных преступлений суду не представлено.

Принимая во внимание изложенное, суд признает обвинение подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по факту сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,185 грамма, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,191 грамма, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,194 грамма, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,195 грамма, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,199 грамма, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту приобретения и хранения наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,211 грамма, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Наличие в действиях ФИО1, по каждому из указанных пяти фактов незаконного сбыта наркотического средства, квалифицирующих признаков «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «группой лиц по предварительному сговору», нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку, согласно материалам уголовного дела, исследованным в ходе судебного разбирательства, между ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до начала осуществления преступной деятельности, состоялся сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, при этом между собой они распределили роли в целях осуществления совместного преступного умысла, согласно которым неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было передать ФИО1 наркотическое средство, в свою очередь, последний обязан был произвести закладки данного наркотического средства на территории г. Великие Луки, в целях их дальнейшей реализации. Впоследствии, как ФИО1, так и указанное неустановленное лицо, выполнили все необходимые действия, согласно ранее достигнутой договоренности. Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 выполнил действия, образующие объективную сторону инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО1 на специализированных медицинских учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, согласно заключению наркологической судебной экспертизы от 14.02.2019 № 53 ФИО1 ориентирован правильно, контакту доступен, внешне спокоен, в поведении упорядочен, фон его настроения ровный, мышление является логическим и последовательным, память и внимание не нарушены, галлюцинаторно-бредовой симптоматики не выявлено, наркотической и алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается, оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы не имеется (т. 1 л.д. 200).

Данное экспертное заключение обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается и его объективность у суда сомнений не вызывает. Кроме того, ФИО1 полностью ориентирован во времени и в пространстве, а также, в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного разбирательства каких-либо странностей в поступках и высказываниях не проявлял, принудительные меры медицинского характера к нему не применялись, сомнений в том, что во время совершения преступлений он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими, у суда не имеется.

В связи с вышеизложенным, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные им преступления.

ФИО1 совершил пять преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, и одно преступление небольшой тяжести. 

Подсудимый, согласно сведениям ИЦ УМВД России по Псковской области от 15.02.2019 и ФКУ «ГИАЦ МВД России» от 15.02.2019, не судим; по данным ГИАЗ ОМВД России по г. Великие Луки, на момент совершения преступлений, ФИО1 не являлся лицом, привлеченным к административной ответственности, однако, согласно сведениям ОГИБДД ОМВД России по г. Великие Луки от 14.02.2019 неоднократно привлекался к административной за совершение правонарушений в области дорожного движения; по информации филиала «Великолукский» ГБУЗ ПО «НД ПО» от 14.02.2019 и 18.02.2019 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит; согласно сообщению ГБУЗ ПО «ПО ПБ № 2» от 05.03.2019 на стационарном лечении в указанном учреждении не находился; трудоустроен; не женат; иждивенцев не имеет; согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Великие Луки Псковской от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства характеризуется посредственно, по прежнему месту работы в ЗАО «Опытный завод «Микрон» - отрицательно, по месту работы в 

<

данные изъяты> - положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Великие Луки Псковской 

<

адрес обезличен> - посредственно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, за каждое из совершенных преступлений, суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Несмотря на доводы защитника, суд не признает действия ФИО1, связанные с устным информированием сотрудников полиции о сделанных им на территории города Великие Луки закладках, явкой с повинной, а соответственно не учитывает данное обстоятельство, в качестве смягчающего, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 заявил о произведенных им закладках, после того, как был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, при этом, характер сообщенных им сведений, согласно которым он занимался распространением муки, а не наркотических средств, не свидетельствует о том, что сообщенные им сведения, являются добровольным заявлением о преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Назначая наказание подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных им преступлений, в том числе характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение его участия для достижения цели преступлений, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на решение задач и достижение целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Таким образом, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание в виде штрафа, определяя размер которого, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им дохода.

Назначение же альтернативных видов наказаний, таких как обязательные работы, исправительные работы, ограничение или лишение свободы, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного и обстоятельств, смягчающих наказание, по мнению суда, является чрезмерно суровым.

При этом, суд считает необходимым назначить ФИО1, за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Назначение дополнительных наказаний, за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд не применяет, считая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

Принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе, уровень его сотрудничества и взаимодействия с правоохранительными органами, в результате чего, своевременно, было изъято наркотическое средство, таким образом, не поступив в распоряжение соответствующих приобретателей, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, таких, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, его сложное материальное положение, обусловленное, в том числе, наличием у него кредитных обязательств, что, наряду с иными факторами, оказало влияние на принятие им решения о совершении преступлений, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных им преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд находит указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем, назначает основное наказание за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, связанных с незаконным оборотом наркотиков, обладающих повышенной степенью общественной опасности, наличия вины в форме умысла и корыстного мотива при совершении каждого из указанных пяти преступлений, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Также суд, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, а также обстоятельства смягчающие его наказание, считает, что при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ не имеется.

В связи с тем, что в ходе судебного разбирательства установлено наличие, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, судом, при определении срока наказания подсудимого за совершение каждого из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении окончательного наказания, судом применяются положения, предусмотренные ч. 3 ст. 69 и ч. 2 ст. 71 УК РФ.

Определяя вид и режим исправительного учреждения суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которыми, ФИО1, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы, надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом вида назначенного наказания, суд считает необходимым изменить, ранее избранную в отношении подсудимого, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания, то есть с 11.12.2018 по 08.02.2019, а также с 22.08.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307–309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,185 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,191 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,194 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,195 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, (синонимы а-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,199 грамма), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа: УФК по Псковской области (ОМВД России по Псковской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 602501001

ОКТМО 58710000

ОКАТО 58410000000

р/с 

<

***>

Наименование банка Отделение Псков г. Псков

БИК 045805001

Код бюджетной классификации (КБК) 188 1 16 21040 04 6000 140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения, ранее избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда, немедленно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 11.12.2018 по 08.02.2019, а также с 22.08.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- пакеты с наркотическим средством - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, следующими массами: 0,176 грамма; 0,198 грамма; 0,170 грамма; 0,173 грамма; 0,177 грамма; 0,181 грамма, – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Великие Луки, до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 41901580002000392;

- мобильный телефон «iPhone 4S» IMEI: № обезличен, принадлежащий ФИО1, - вернуть последнему по принадлежности; 

- детализированный счет по номеру телефона 

<

***>, за период с 01.11.2018 по 31.12.2018, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд с подачей жалобы через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Е. Борщ